¹¹⁹ Un notevole apprezzamento è riservato alle vecchie sentenze rotali « de mercatura », stampate alla fine del '500 (M. CHIAUDANO, voce «*Rotae Genuae*» (*Decisiones de Mercatura*), in *Nuovissimo Digesto Italiano*, XVI, Torino 1969, pp. 273-275 e M. ASCHERI, *Rechtsprechungs- und Konsiliensammlungen - Italien*, in *Handbuch der Quellen und Literatur der neueren europäischen Privatrechtsgeschichte*, a cura di H. COING, II, *Neuere Zeit (1500-1800), Das Zeitalter des gemeinen Rechts, II, Gesetzgebung und Rechtsprechung*, München 1976, pp. 1153-1154) a proposito delle quali Casaregi afferma (J.L.M. DE CASAREGIS, *Discursus*, in *Opera* cit., I, *disc. XXXVI*, p. 117): «... et dixit Rot. Genuen. de mercat. ... quae in causis mercantilibus maximae est auctoritatis ... ». Sulla qualità delle sentenze della Rota della sua epoca Casaregi non mostra le medesime convinzioni, e, nel 1718, quando ormai non esercita più la professione nella Repubblica, afferma (*Ibidem*, *disc. LX*, p. 201), a proposito di un parere degli uditori del tempo in materia di cambi, che «... benché peritissimi in altra materia, non credo, che la loro autorità possa alle ragioni del detto mio Principale recare alcun pregiudizio, mentre non avendo ne' loro Paesi occasione di trattare frequentemente di tali materie, so per esperienza, che ho per tanti anni di quel Tribunale, che essi per lo più non possono avere di queste la pratica, che si richiede ... ».

Casaregi e che risultano utilissimi a fare il punto sulla commenda e l'implicita¹²⁰, o per porre le basi delle sue costruzioni in tema di assicurazione¹²¹, cambio marittimo¹²², avaria¹²³, nolo¹²⁴, mandato¹²⁵, società¹²⁶ e cambi¹²⁷.

¹²⁰ *Ibidem*, disc. XXIX, p. 85: « Inter alios mercaturae contractus in hoc nostro Genuen. Emporio duo alii, videlicet Accomenda, et Implicita frequenter practicantur, licet eorum natura ab ipsis mercatoribus de solo usu contentis penitus ignoretur, et a Professoribus nostris parum intellecta, cum de jure sint contractus sub hoc speciali nomine a Consuetudine potius, aut statuti juxta vulgarem fori appellationem inscripto, valde ignoti, nisi nos ad veram, et realem aliquam speciem contractus eos referamus ».

¹²¹ In tema di assicurazione è meritatamente famoso il *Discursus I et generalis de assicurationibus* (*Ibidem*, pp. 1-10), che è una messa a punto delle caratteristiche di questo contratto e dei problemi a cui esso dà luogo. Secondo Casaregi (*Ibidem*, p. 3) « in materia assecurationis principaliter inhaerendum est verbis apocae assecurationis, quinimmo haec pro lege habenda sunt, nec ab his recedere debemus, quia contrahentium voluntas melius haberi non potest ... iste enim contractus assecurationis est bonae fidei ... et ideo requiritur in illo bona fides, non dolus, nec fraus ... sed solum aequitas, quae est anima commercii ... et praticandus non est cum Juris apicibus, et rigoribus, sed servandae sunt mercatorum consuetudines, eorumque styli ad publicam utilitatem recepti ... Et ex stylo, vel consuetudine, aut praxi mercatorum assecurantium, et assecuratorum iste contractus solet explicari, licet contrarium de jure dicendum esset ... »; la disamina del contratto continua nei discorsi immediatamente successivi, attraverso l'esame dei vari tipi di assicurazione, della differenza con la *sponsio*, della rilevanza del rischio dal momento che « ... principale fundamentum assecurationis est risicum, seu interesse assecuratorum, sine quo non potest subsistere assecuratio ... » (*Ibidem*, disc. IV, p. 12), e « assecutores cum verius dicantur emptores periculi, vel oneris adversi, quam mercium ... » (*Ibidem*, disc. III, p. 11) e della fondamentalità dell'elemento della buona fede e della rapidità dei giudizi che non devono però divenire strumenti d'inganno per la controparte, come avviene per le prove dei sinistri, che devono essere ricercate con la maggior completezza possibile per cui « non debemus esse difficiles in audiendo assecratorem offerentem probationes », e ciò, come ha appena ricordato « ... praecipue modernis his temporibus, quibus fraudes a Navarchis frequentius committuntur, itaut digni potius miseratione censeri debeant assecutores, quam assecurati ... » (*Ibidem*, disc. XI, p. 37). Riferimenti alle dottrine di Casaregi in G. CASSANDRO, *Genesi e svolgimento storico del contratto di assicurazione* cit., p. 245-246 e 250-251, e G.S. PENE VIDARI, *Il contratto d'assicurazione nell'età moderna*, in *L'assicurazione in Italia fino all'Unità* cit., *passim*.

¹²² Le caratteristiche del cambio marittimo sono sviluppate nel disc. XIV (J.L.M. DE CASAREGIS, *Discursus*, in *Opera* cit., I, pp. 42-45) con interessanti comparazioni con le dottrine dei dottori « Ultramontani, qui hunc contractum in eorum idiomate Bodmeriam appellant ... quorum auctoritati non est ita facile deferendum, quia inter plures eorum non servantur Constitutiones Pontificiae, et propterea aliquis eorum scrupulum nullum habuit definiendi etiam hoc cambium esse mutuum datum sub usuris majoribus ... », e riprese nei disc. XV, XVI, XVIII per punti specifici, e nell'ultimo torna ancora la comparazione con gli Ultramontani e si afferma che si tratta di « materiam hanc a nomine bene actam et a paucis intellectam » (*Ibidem*, disc. XVIII, p. 48).

¹²³ Sulle avarie in particolare i disc. XIX, XLV, XLVI e XLVII, nei quali c'è una massiccia utilizzazione di dottrina olandese e tedesca, tra cui il trattato di Quintino Weitzen per il quale

La seconda parte, legata in grande misura alla sua esperienza toscana, è soprattutto frutto di una attività di arbitro e giudice, unico o nell'ambito del collegio rotale. I *discursus* che la compongono hanno normalmente la narrazione del fatto che ha dato origine alla controversia molto più estesa, e mostrano una maggiore attenzione alla giurisprudenza dei grandi tribunali, e in particolare della Rota fiorentina e di quella romana, spesso collegata alle posizioni dottrinali del Cardinal De Luca, la cui influenza sul Casaregi e su gran parte della dottrina italiana contemporanea, anche se ancora da approfondire, sembra veramente notevole¹²⁸. Nel valutare l'incidenza teorica delle

v. *supra*, nota 76. V. G. BARNI, *Il concetto di avaria nei « Discursus de commercio » di Giuseppe Lorenzo Maria de Casaregi*, in « *Monitore dei Tribunali* », XCVI (1956), pp. 497-498.

¹²⁴ J.L.M. DE CASAREGIS, *Discursus*, in *Opera cit.*, I, *disc. XXI e XXII*.

¹²⁵ *Ibidem*, *disc. XXX, XXXIII, XXXV, XXXVI*.

¹²⁶ *Ibidem*, *disc. XXXVI, XXXVII, XXXIX*, mentre il *discursus XX* riguarda la « *societas simul navigandi* » o conserva.

¹²⁷ Il problema dei cambi sarà più volte ripreso nei *discursus* del periodo toscano del Casaregi, ma già prima si coglie la polemica dell'autore contro i fraintendimenti e le mistificazioni a cui tale materia va incontro. Nel *discursus XXVI* (*Ibidem*, I, p. 71) afferma: « ... tale obiectum est potius aequivocum, in quod inciderint aliqui scribentes, seu Doctores, qui subjectae materiae peritiam non habentes, praecipue scholastici, ac alii cum sola librorum lectura absque experientia fori has materias tractare voluerint, et quidem in Genuensi Curia quamplures non ignoro celebres Advocatos, saltem ut eos fama praedicat, qui materiam hanc cambiorum non percipiunt, nisi quid in confuso, et hinc merito dixit Soto in suo tract. de iust. et iur. ... quod ex Jurisperitis, ac Theologis plurimi reperiuntur, qui naturam cambiorum non percipiunt, Jura non penetrant neque rationem inveniunt ... »; le critiche agli avvocati vengono riprese nel *discursus XXVII*, ove si afferma (*Ibidem*, I, p. 74): « In hac causa, licet per se modicam patiebatur difficultatem, attamen multum temporis, et laboris impendi, quia agebatur, nedum coram Iudice, sed etiam ab Advocatis huius cambiorum materiae adeo eo imperitis, ut fere quid nominis ab eis ignorabatur. ... », mentre sono i mercanti a farne le spese nel *discursus XXVIII*, ove si sostiene (*Ibidem*, I, p. 79) che « tritissimi juris est, quod in cambiorum contractibus, et causis decidendis iudex non eget iudicio Mercatorum peritorum, nam pertinent ad Canonistas, et Legistas, non ad Mercatores Sacrorum Canonum et legum ignaros ... ». In materia di cambi è anche il *discursus XLVIII*. Su tale contratto, con alcuni riferimenti alle dottrine di Casaregi, v. G. CASSANDRO, *Breve storia della cambiale*, in *Saggi di storia del diritto commerciale cit.* (articolo apparso in *Enciclopedia del diritto*, V, Roma 1959, pp. 827-839), soprattutto p. 420.

¹²⁸ Le citazioni della Rota Romana e di De Luca sono molteplici ed in genere mostrano grande apprezzamento, come ad esempio in *discursus LX* (J.L.M. DE CASAREGIS, *Discursus*, in *Opera cit.*, I, p. 199) ove si afferma, in tema di evizione, « ... Inoltre si ha per indubitato, che in oggi tal disputa si è lasciata totalmente alle scuole per esercitare gl'ingegni de' Theorici imperciocché da' Tribunali, e particolarmente dalla Ruota di Roma, non è stata mai in decidendo abbracciata la Suddetta distinzione ... », ma le circostanze e le specifiche materie possono indurre

sentenze rotali fiorentine che lo vedono come estensore, nel complesso della sua opera, occorre considerare che presuppongono decisioni collegiali e collegamenti con i precedenti giurisprudenziali dello stesso tribunale.

Il Casaregi ripropone in larga misura gli stessi temi trattati in precedenza, ma li considera con maggior distacco¹²⁹, pur se con una sempre precisa per-

Casaregi a smentire tali giudizi. Così nel *discursus LIX* (*Ibidem*, I, p. 192) si segue De Luca ma non la Rota affermando: «... E perciò il Cardinal De Luca ... avverte molto bene, che secondo la più vera opinione in iure, seguitata certamente in tutte le altre Città, e Tribunali fuori della Ruota di Roma, il cambio si può giudicare senza le lettere ... E non è cosa rara, che la Ruota di Roma abbia abbracciato alcuna volta le opinioni meno vere, e lasci le più seguitate da tutti gli altri Tribunali ...»; un contrasto sui cambi marittimi induce poi Casaregi ad esaltare la propria esperienza di pratico di fronte alle posizioni teoriche del tribunale romano (*Ibidem*, *disc. LXII*, p. 205), il quale, formalmente riverito, viene completamente contraddetto: «... Respondendo nunc authoritatibus ex adverso allegatis, illud in primis sub silentio praetereundum non esset, quod nempe Sacra Rota Romana doctissima caeteroquin in omnibus aliis materiis (non recedendo tamen ab ea veneratione eidem debita) circa hoc cambium maritimum in gravia aequivoca in iudicando quandoque prolapsa fuerit. Neque hoc mirum alicui videri debet: Ad illius enim intelligentiam oportet de eo non modicum usum, atque experientiam habere. Aliter inhaerendo mercatorum opinioni, ubi agatur de hoc nostro cambio (ut ita a semetipsa fuisse practicatum testatur eadem Rota) inhaerendo, inquam, mercatorum opinioni per consuetudinem tantum agentium, non dissimilium, ut plurimum ab Artifice circa artem ab eo materialiter exercitam, non bene tamen callente illius principia, in graves frequenter errores incidi solet; quod quidem aliis, et mihi etiam pluries contigit, antequam ita exigente Fori Genuen. necessitate magis ex professo huic studio maritimo operam dedissem ...»; ancora una critica ad alcuni uditori, appoggiandosi sempre all'autorità di De Luca è in *discursus CCIII* (*Ibidem*, I, p. 323): «... ideo credendum est, quid, et quantum desuper hac supervacanea quaestione a dictis Decisionibus dictum fuit, fuisse de cerebro tantum (ut saepe contigit, et saepissime hunc improbum extensorum morem increpitando advertit Card. De Luca) extensoris superadditum ad ornatum, ut dicitur Decisionum, sed potius in dedecus Sacrae Rotae Romanae Urbe, et Orbe celeberrimi Tribunalis, quamobrem illa, sive antiqua, sive media, sive moderna semper, et enixe protestata fuit pro reparatione sui nominis, et aliorum Tribunalium, et Iudicium cautela, quod suis Decisionibus nequitam deferatur, nisi in iis, super quibus principaliter actum, et decisum fuit, et potissima fundamenta consistunt, ut scitissime juxta morem docet Cardin. De Luc. ...»; lo stesso De Luca peraltro non va esente da critiche quando è troppo passivamente legato alla giurisprudenza del grande tribunale, come si rileva in *discursus XC* (*Ibidem*, I, p. 270) dove Casaregi afferma: «... Igitur multum aberravit Eminent. D. de Luca ... ex motivo forsitan, quod labente calamo discursui praecitato inseruit se nempe numquam vidisse, ac audivisse huiusmodi fidejussoriam obligationem, tametsi in Rotis frequenter deductam ex isto capite impugnari, quod nil aliud probare nobis potest, quod ea in Rota Romana nunquam exitata fuerint ...». Sull'opera di De Luca v. K.O. SCHERNER, *Die Wissenschaft des Handelsrechts* cit., pp. 875-876.

¹²⁹ Nel *discursus CXXIV* (J.L.M. DE CASAREGIS, *Discursus*, in *Opera* cit., II, p. 11), ad esempio, tornando su un argomento precedentemente trattato afferma «... ubi ad opportunitatem Causae tantum scripsi ...».

cezione della specificità della materia mercantile. Ribadisce, pertanto, la necessità di usare in essa criteri di equità e non di stretto diritto¹³⁰, soprattutto per le scritture mercantili¹³¹, e accetta di considerare lecito quanto la consuetudine tra mercanti, anche se sospetta di usura, abbia ormai stabilizzato¹³², e

¹³⁰ *Ibidem*, disc. CXLIV, II, p. 71: «... Et revera bona fides, libertasque commercii, utpote ipsius primum mobile, ac vivificans spiritus adeo venerari debet ... ut potius attendendae minime sint omnes, ac singulae Juris regulae, quoties ea quomodolibet laedi, offuscarique contingeret ...; ... generales Juris communis regulas ab eo allegatas in Mercatoriis materiis minime procedere, quoties bona fides, libertasque commercii etiam leviter vulneraretur ...; ... bona fides, candorque commercii offuscaretur quamplurimos allegando Doctores ... »; *Ibidem*, disc. CLXXXVII, II, p. 241: «... haec nullatenus procedere inter mercatores, quia de eorum universali stylo, aut consuetudine contrarium servatur, et sic cum juri communi iste praecipuus stylus, et res mercatorum mos praevalere debet, ideo cessant omnes juris regulae, quae desuper contrarium allegantur, vel allegari possunt ... praesertim quando stylus est rationabilis, et introductus pro malori libertate, et bono publici commercii ... »; *Ibidem*, disc. CXC, II, p. 252: «... Itaque cum indubium, certumque sit in materia commercii, quod ubi hujusmodi dari possunt inconvenientia, per quae aequitas, seu bona fides a Mercatoribus exularet, vel turbaretur, vel in aliquo laederetur publicum commercium, debeant omnes juris regulae silere, et in earum locum altera contraria recipienda sit determinatio, quae Mercatorum bonae fidei, et publici Commercii bono non repugnet, sed faveat, ut egregie tradit Card. de Luc. ... »; *Ibidem*, disc. CCV, II, p. 331: «... inter Personas, ut Mercatores, inter quas de jure ex bono, et aequo proceditur omissis juris apicibus, et subtilitatibus ... ».

¹³¹ *Ibidem*, disc. CXXXVI, II, p. 17: «... Sed si Mercator ... scripserit verba ... habentia vim promissionis, vel obligationis non solum proprium, et literalem eorum sensum, sed etiam secundum leges, et consuetudines Mercatorum, quibus, ut dixi, standum omnino est ... »; *Ibidem*, disc. CXXVII, II, p. 20: «... verba contractus, vel obligationis Mercatorum intelligi omnino debeant juxta eorum stylum, seu usum, et eo modo, et sensu quo ipsi illa intelligunt, et explicant, quamvis diversimode intelligenda forent ... »; *Ibidem*, disc. CXLVIII, II, p. 93: «... ho più volte avvertito ne' miei discorsi de Commercio, che le parole delle Lettere, e Scritture de' Mercadanti non si debbono intendere come propriamente dovrebbero interdarsi, ma secondo l'intelligenza, o senso, col quale le intendono i Mercadanti ... anzi è proposizione di più generalmente ammessa da' Dottori, che quantunque siasi parlato, o scritto ne' contratti impropriamente, o da' Mercadanti, o da qualunque altro genere di Persone, sempre deesi attendere la vera mente de i Contraenti, e la sostanza de' loro contratti, e non la corteccia delle parole, o vocaboli ... ».

¹³² *Ibidem*, disc. CXLVIII, II, p. 94: «... Finalmente si aggiunge, che quando non bastassero le ragioni suddette a mettere in totale chiarezza la Giustizia del nostro patto, lo che si nega, bastano pur troppo a mettere in dubbio se egli sia, o no usurario sicché concorrendovi con tal dubbiezza lo stile ed osservanza universale qui in Firenze del suddetto patto, non si può mai giudicare, che esso sia usurario, come pienamente con molti, e gravissimi Autori citati, comprova la Ruota fiorentina ... »; *Ibidem*, disc. CCI, p. 308: «... Et quatenus umquam ambigi posset, quod hic noster Contractus esset illicitus, et usurarius, attamen ad tollendum hoc dubium, illumque ab hac criminis suspitione purgandum, et ut justius, ac licitus dijudicaretur, sufficit, quod in frequentissimo usu positus sit, tam Genuae, quam in aliis Regnis, et

di far prevalere la prassi sul diritto comune¹³³. A proposito di quest'ultimo, di notevole interesse, soprattutto per la concretezza e per la capacità di concettualizzare con chiarezza le situazioni di fatto esistenti, è la riproposizione del concetto molto ampio e comprensivo di diritto comune nei suoi rapporti con il diritto canonico, gli statuti e la consuetudine¹³⁴.

Nel disegno dell'autore i *Discursus* rimangono soprattutto una raccolta di casi pratici, nella tradizione della letteratura consiliare¹³⁵, che non ha mai la pretesa di porsi come una organica trattazione dottrinale: egli non si propone fini di sistematicità, ma di utilità per la pratica.

Entro questi confini, spesso richiamati¹³⁶, egli ottiene risultati magari frammentari ma importanti per il futuro sviluppo della dottrina commercia-

Provinciis ut testantur praedicti Authores, nam communis usus contractus efficit ut pro justo, et licito haberi debeat, quamvis dubitari possit illum de usuraria labe peccare ... ».

¹³³ Ai testi citati sopra, nota 95, si può aggiungere *discursus CXC VIII* (*Ibidem*, II, p. 292) secondo cui « ... Quale stile, e costume universale dee essere dal Giudice come una Legge inviolabile tra' Mercadanti osservato, quantunque fosse al Gius commune contrario ... Ne può, come universalmente praticato essere mai giudicato per ingiusto o illecito ... ».

¹³⁴ *Ibidem*, I, *disc. XC*, p. 270: « ... Caeterum nos esse etiam extra dubium addebam, quia cum Statutum Genuen. De jure redd. in princ. in defectu statutorum jubeat, quod recurrendum sit ad Jura Romana, non possumus, nisi ad ea recurrere, relicta qualibet consuetudine in contrarium contra praedicta Jura Romana inducta, quia certum esset, si ad consuetudinem recurreretur, quod laederetur dispositio statutaria, et hoc ad evidentiam patet, nil in contrarium refragantibus eis, quae late deduxi ... ubi comprobavi, quod licet Statuentes in defectu statutorum jubeant observari jus Romanorum, attamen limitationes, interpretationes, declarationes, ampliaciones Doctorum observari debebunt, quia Statutum mandans ad Jus Romanorum recurri debere, eas omnes pariter includit. Nil refragantibus, dixi, quia eatenus ampliaciones, limitationes, declarationes Doctorum includuntur in Statuto mandante Jus Romanorum attendi in defectu Statutorum, quatenus ipsae omnes collimant ad explicandam mentem Imperatoris, ac legum Romanorum, secus autem quando Doctores expresse constituunt consuetudinem contra apertam mentem Imperatoris, ac leges, ac illius rationem ... » (v. sopra, nota 62); *Ibidem*, I, *disc. LXXXIX*, p. 269: « ... quia Jus Canonicum correctorium Juris Civilis ... observari solum debet in causis spiritualibus ... »; *Ibidem*, I, *disc. LIV*, p. 174: « ... Statuta debent stricte, ac literaliter intelligi, minorique, qua potest Juris communis correctione ... ».